
 
 
 

1 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  d i  C R U C O L I  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 1° grado 

Via Nicholas Green – Tel. 0962/34298 – Fax 0962/337471 URL www.iccrucoli.it 
88812 - C R U C O L I  T O R R E T T A  

 

Prot. n.  0003089/F32                                                                                Crucoli, 10/06/2019 

 
 

 ALL’ALBO on line 
 Alla SEZ. TRASPARENZA del sito 

Istituzionale 
 AGLI ATTI della scuola 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 
50/2016 e dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018 del 28.08.2018 per l'affidamento diretto della 
fornitura di AZIONI INFORMATIVE E PUBBLICITARIE,  nell’ambito del PON/FSE 3340 
del 23/03/2017 - FSE – Competenze di cittadinanza globale - 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-233 
– Titolo: Il mondo che vorrei, per un importo a base d’asta pari a € 635,00 (IVA esclusa), 
con aggiudicazione mediante (criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 
del D.Lgs. 50/2016) CIG: Z5928C9B6E – CUP: D27I18000390007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO           Il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

K
R

IC
81

90
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
89

 -
 1

0/
06

/2
01

9 
- 

F
/3

2 
- 

P
R

O
G

. P
O

N
 F

S
E

/F
E

S
R

 -
 U



 
 
 

2 
 

VISTO         l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 del 18.04.2018 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  
VISTO         il c. 2 art. 36 del D.lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate, ivi compreso 
l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, 
del medesimo decreto e, in particolare, nel rispetto dei 2 principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio 
di rotazione;  

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 
50/2016 “Codice degli appalti” 

VISTE       le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici"  

VISTO   Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45 
comma 2 paragrafo a del D. 28/08/2018, n. 129. 

VISTO CHE Il dirigente scolastico svolge l’attività negoziale necessaria all’attuazione del 
P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio 
d’Istituto assunte ai sensi dell’articolo 44 comma 1 del D. 28/08/2018, n.129    

VISTA       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 3 del 20/12/2018, con la quale è stato 
approvato il PTOF a.s.2018/2019 - a.s.2019/2020 - a.s.2021/2021; 

 VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 5 del 25/02/2019, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2019;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 19/07/2018 relativa all’assunzione 

nel programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente 
avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, 
per l’importo di Euro 26.010,00. 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 
CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza all’acquisizione della fornitura in 
oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, (fornitura di 
AZIONI INFORMATIVE E PUBBLICITARIE e altre spese di pubblicazione e diffusione dei 
risultati) nell’ambito del PON/FSE 3340 del 23/03/2017 - FSE – Competenze di cittadinanza 
globale - 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-233 – Titolo: Il mondo che vorrei, CIG: Z5928C9B6E – 
CUP: D27I18000390007, che è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con i fondi 
strutturali (PON/FSE). 

RILEVATO  che per la fornitura del materiale di cui trattasi non esistono Convenzioni 
CONSIP Attive;  

CONSTATATO l’indagine effettuata sul Mepa; 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli 

artt. 30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

K
R

IC
81

90
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
89

 -
 1

0/
06

/2
01

9 
- 

F
/3

2 
- 

P
R

O
G

. P
O

N
 F

S
E

/F
E

S
R

 -
 U



 
 
 

3 
 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese.   

TENUTO 
CONTO 

che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettera a) del d.lgs n. 50/2016  Come modificato dal D.Leg.vo 
56/2017 

ATTESO che la determinazione della  spesa massima stimata per la fornitura in 
oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
Programmo Annuale e. f. 2019 

EVIDENZIAT
O 

che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo 
affidamento per il medesimo periodo 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a 
quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e 
non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017  

EVIDENZIAT
O  
 
 
RITENUTO 
 
 

che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 
possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale 
adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante “Affidamento 
Diretto”, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D.Lgs. N° 56” 
(Contratti sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. (€. 
40.000,00), per le seguenti motivazioni: esiguo valore dei beni in oggetto, 
ristrettezza e rigidità dei tempi a disposizione per la conclusione della 
procedura d’acquisto – esigenza di seguire la procedura più snella 
prevista dal “Codice” anche per evitare un aggravio di lavoro e quindi 
costi relativi alle risorse umane impiegate non proporzionati all’oggetto e 
al valore dell’affidamento. 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 
Tutto ciò' visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 
 DETERMINA  

 
1) a contrarre, ai sensi del c. 2 lett. a) dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 45 del D.I. n. 
129/2018 del 28.08.2018, per l’affidamento diretto della fornitura di AZIONI 

INFORMATIVE E PUBBLICITARIE, del PON/FSE 3340 del 23/03/2017 - FSE – Competenze 
di cittadinanza globale - 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-233 – Titolo: Il mondo che vorrei, per 
un importo a base d’asta pari a € 635,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante 
(criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016)  

CIG: Z5928C9B6E – CUP: D27I18000390007 

K
R

IC
81

90
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
89

 -
 1

0/
06

/2
01

9 
- 

F
/3

2 
- 

P
R

O
G

. P
O

N
 F

S
E

/F
E

S
R

 -
 U



 
 
 

4 
 

mediante richiesta di offerta a n. 5 (cinque) ditte iscritte nell’elenco fornitori di questo 
Istituto, tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 635,00 (seicentotrentacinque/00) IVA 
ESCLUSA inferiore a quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa per poter 
aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c)    oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara 
per l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento 

 
2)  Il Criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 
50/2016. 
3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 635,00 

(seicentotrentacinque/00) IVA ESCLUSA, a carico del Programma Annuale e.f. 2019 al 
Progetto -  10.2.5A-FSEPON-CL-2018-233 – Titolo: Il mondo che vorrei, CIG: Z5928C9B6E – 
CUP: D27I18000390007; 

4) di precisare, sin da ora, che: 
 -  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 

 - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017; 

 - si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 
comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017; 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 15 giorni lavorativi 
decorrenti all'ordinativo/stipula contratto presso l'Istituto Comprensivo CRUCOLI di 
CRUCOLI 
Questo Istituto procederà al pagamento della fornitura previa presentazione di fattura 
elettronica, ad avvenuta liquidazione da parte dell’Autorità di Gestione dei fondi relativi 
all’azione, secondo le condizioni stabilite dall’autorità di gestione del progetto. 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all'Albo on line dell'Istituto, sul 
sito Web istituzionale www.iccrucoli.edu.it 

K
R

IC
81

90
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
89

 -
 1

0/
06

/2
01

9 
- 

F
/3

2 
- 

P
R

O
G

. P
O

N
 F

S
E

/F
E

S
R

 -
 U

http://www.iccrucoli.gov.it/


 
 
 

5 
 

Si da atto che i codici CIG (Z5928C9B6E) e CUP (D27I18000390007) saranno evidenziati in 
tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo 
di pagamento. 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs e dell’art. 5 della leg. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Giuseppe BARBERIO. 
Il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi dell’Istituto Comprensivo CRUCOLI di CRUCOLI (KR) dott. Franco 
CARLUCCIO. 
Il presente provvedimento è soggetto nella sua interezza ad annullamento, a possibili 
modifiche e integrazioni subordinate alle modalità di approvazione del progetto da parte 
dell’autorità di gestione. 
 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 
DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe BARBERIO 

    Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo 
stampa, ai sensi dell'art.3 D.Lgs. 39/1993 

 

K
R

IC
81

90
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
89

 -
 1

0/
06

/2
01

9 
- 

F
/3

2 
- 

P
R

O
G

. P
O

N
 F

S
E

/F
E

S
R

 -
 U


		2019-06-11T14:05:45+0200




